
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 
P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE n° 16 DEL DIRETTORE GENERALE DEL 03 MAGGIO 2024 

 
Oggetto: Affidamento biennale dell’incarico professionale per prestazioni di consulenza 
tecnica al Servizio impianti turistico sportivi per collaudi e per la redazione della 
documentazione al fine del rilascio di licenza di pubblico spettacolo necessari per gli eventi da 
organizzarsi presso la Vitrifrigo Arena e l’Auditorium Scavolini di Pesaro - CIG (B18116E43D). 

 
il Responsabile di Progetto 

 
Premesso 

che ASPES S.p.A. deve procedere a affidare un incarico professionale di consulenza tecnica, 
per la redazione di certificazioni di collaudo statico e di consulenze per la CPVLPS in occasioni 
di eventi presso la Vitrifrigo Arena e l’Auditorium Scavolini; 
 
che dette prestazioni, di natura obbligatoria, sono preliminari al rilascio dell’agibilità delle 
strutture turistico-sportive, per l’ottenimento della licenza di pubblico spettacolo, legata agli 
eventi in organizzazione; 
 
che dette attività prevedono altresì, l’autovalutazione del rischio soccorso sanitario unitamente 
alla certificazione di corretta installazione degli arredi, del Piano di emergenza e di 
Evacuazione. 
 
che Aspes S.p.A. ha accertato che non è possibile far fronte con personale dipendente della 
propria organizzazione allo svolgimento delle attività previste per l’espletamento dell’incarico 
in questione e che occorre potersi avvalere della competenza ed esperienza professionale 
specifica di un esperto in materia; 
 

Richiamata 
 

La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 
Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 
fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 
 
il “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 
Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  
 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

Considerato 
 



 
 
 

2 

che nelle ipotesi, di incarichi professionali eterogenei ed occasionali, come nel caso di specie, 
è possibile un’attribuzione ragionata in funzione della loro natura, delle caratteristiche del 
professionista, attraverso una scelta discrezionale da parte della committenza; 
 
che la natura dell’incarico in esame, richiede il rispetto dei principi generali dell'azione 
amministrativa, attraverso una motivazione e l'acquisizione del curriculum del professionista, per 
verificarne l'adeguatezza all’incarico, verificare che non vi siano incompatibilità e acquisire il 
preventivo al fine della sua rispondenza ai parametri e all’equo compenso; 
 
che il Professionista individuato architetto Stefano Faggiotto, si è dichiarato disponibile ad 
assumere l’incarico in epigrafe, inviando il proprio curriculum professionale, da cui si evince 
l’iscrizione all’Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 
provincia di FORLI'-CESENA con il titolo di architetto Matricola 1030; 
 
che il Professionista ha già regolato contrattualmente con ASPES S.p.A. a far data dal 2021 
l’incarico professionale di cui trattasi, ed inviato in data 28.03.2024 i preventivi per le seguenti 
prestazioni: 
 

- Redazione della documentazione per la Commissione tecnica Provinciale di Vigilanza 
sui locali di Pubblico spettacolo; 

- Collaudo e corretto montaggio con certificazione dei carichi sospesi delle strutture 
installate a servizio dello spettacolo; 

- Direzione Lavori delle installazioni delle strutture temporanee e degli impianti a servizio 
dello spettacolo; 

- Collaudo degli impianti elettrici posti in opera a servizio del Concerto; 
- Redazione delle certificazioni di collaudo statico e corretto montaggio delle strutture 

poste in opera a servizio di una convention privata; 
- Redazione annuale delle certificazioni di collaudo statico e corretta manutenzione delle 

tribune telescopiche; 
 

che, per dette attività, non è possibile una puntuale programmazione delle consulenze di cui si 
necessiterà nel biennio che si stimano in ca. 10-12 eventi/anno, da suddividersi tra la Virtrifrigo 
Arena e l’Auditorium Scavolini, tra eventi privati e di pubblico spettacolo; 

 
Considerato 

 
che il Professionista, con nota del 28.03.2024 ha formalizzato la proposta di onorario per 
l’esecuzione delle attività de quo e ritiene il compenso proposto congruo, anche tenuto conto 
della Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante "Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali”; 
 

Ritenuto 
 

che è pertanto possibile procedere con un affidamento diretto ex art. 50 del Codice appalti 
ovvero “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante” mentre nell’ipotesi di incarico reiterato, dovendo applicare il principio della 
rotazione, si può procedere, entro le medesime soglie, ex art 49, in casi motivati con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto; 
 

DETERMINA 
  

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 
viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 



 
 
 

3 

2. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale all’arch. Stefano Faggiotto nato 
a Forlì (FC) il 25.06.1977, residente ai fini fiscali in Via G. Regnoli, 10, 47121 Forlì, C.F. 
FGGSFN77H25D704H, P.IVA. 03601330404; 

3. di dare atto che in base alla stima degli eventi si prevede un importo annuo delle parcelle 
pari ad € 15.000,00 (Euroquindicimila/00) oltre Cassa previdenziale e IVA per un totale 
biennale pari ad € 30.000,00 (Eurotrentamila/00) oltre Cassa previdenziale e IVA; 

4. che, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale, da stipularsi 
in forma di disciplinare di incarico, si intende perfezionato al momento della sua 
sottoscrizione; 

5. di demandare agli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione, in particolare gli adempimenti in materia di trasparenza del D.Lgs. 
33/2013 s.m.i.  
 
Si specifica, infine che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
Pesaro, 03.05.2024 
 
 

  
 
Allegato: Preventivo consulenze Vitrifigo Arena stagione per CPVLPS 2024-2025 

Il RUP 
Direttore Generale di Aspes S.p.A. 
(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 

 


